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Implantação do Aeroporto do Norte Paulista em Olímpia avança com visita técnica 
da Infraero e apoio do Estado e da União 

 

O principal projeto estruturante para o 
desenvolvimento futuro da Estância Turística de 
Olímpia e toda a região tem ganhado forças 
importantes para a concretização. Trata-se do 
Aeroporto Internacional do Norte Paulista, que vem 
sendo pauta constante de gestão do prefeito 
Fernando Cunha junto aos órgãos competentes e, 
agora, caminha para mais uma etapa. 

Nesta semana, o prefeito esteve reunido com o 
ministro de Portos e Aeroportos, Márcio França, em 
São Paulo, em um encontro que resultou em uma 
reunião com o presidente da Infraero, Rogério 
Amado Barzellay, ocorrida na manhã de quinta-feira 
(30). 

Na oportunidade, foram apresentados o estudo 
realizado sobre a viabilidade do aeroporto e a 
proposta de instalação, dando ciência à empresa 
pública que é a responsável pela implantação e 
administração da infraestrutura aeroportuária de todo 
o Brasil. 

Entendendo a relevância do pleito, o presidente da 
Infraero prontamente recomendou o agendamento 
de uma visita técnica da equipe a Olímpia, para 
conhecer o cenário local e a área da futura 
construção, o que deve ocorrer já nesta semana. 

Ambas as agendas com os representantes nacionais 
foram intermediadas pelo deputado estadual 
Valdomiro Lopes (PSB), com o apoio do presidente 
do partido no município, Hilário Ruiz, que também 
participaram dos encontros. 

A construção do aeroporto de Olímpia tem sido uma 
pauta que ganhou ainda mais destaque desde o 
início do ano. No último mês, o prefeito já havia se 
reunido com o secretário de Turismo e Viagens do 
Estado de São Paulo, Roberto de Lucena, e o 
assunto foi tratado pelo secretário com o ministro 
Márcio França. O projeto visa atender a demanda de 
viagens em potencial para os próximos anos, 

explorando o mercado turístico e melhorando a 
infraestrutura para atrair cada vez mais 
investimentos e visitantes, promovendo o 
crescimento e o desenvolvimento econômico de toda 
a região metropolitana de São José do Rio Preto. 

O pleito tem contado com o empenho também do 
deputado estadual Tenente Coimbra (PL), por 
intermédio do secretário municipal de Relações 
Institucionais, Sargento Tarcísio, que reforçou junto 
ao secretário estadual de Governo, Gilberto Kassab, 
a importância do aeroporto para a região e o apoio 
do Estado neste projeto, em uma agenda com o 
prefeito no início desta semana. 

Além disso, o parlamentar tem auxiliado na 
viabilização das demandas legais como o 
licenciamento ambiental da Cetesb, que, cujo 
parecer técnico emitido pelo órgão, sinaliza 
positivamente para a implantação desde que 
consideradas e respeitadas as questões legais e 
ambientais e indicando a apresentação de um 
Relatório Ambiental Preliminar – RAP, que será 
providenciado pelo município. 

“É com grande entusiasmo que vemos ganhar força 
o maior projeto estruturante que planejamos para 
Olímpia e toda região. Temos recebido todo o apoio 
dos parlamentares que nos representam e também 
do Estado e da União para concretizar esta 
demanda, entendendo que é uma obra necessária 
para o futuro e o desenvolvimento econômico 
regional. O aeroporto é um projeto visionário e 
estamos empenhados em torna-lo realidade, 
seguindo os trâmites necessários para beneficiar 
dezenas de cidades e milhares de pessoas”, 
destacou o prefeito Fernando Cunha. 

A proposta do novo aeroporto, em Olímpia, atende 
os estudos de viabilidade que mostram uma projeção 
regional para 20 anos (2018-2038), considerando a 
necessidade de ampliação da capacidade atual do 
aeroporto de São José do Rio Preto e um fluxo futuro 
estimado em mais de 6 milhões de visitantes em 
Olímpia. O município já teve a outorga de concessão 
autorizada pela União e a construção deve ocorrer 
em uma área entre Olímpia e São José do Rio Preto 
para implantação do aeroporto e a concessão foi 
autorizada pela Secretaria Nacional de Aviação. A 
estimativa é de que o aeroporto tenha capacidade 
para cerca de 500 mil operações por ano, podendo 
receber, futuramente, até voos da América Latina. 
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PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N.º 8.725, DE 30 DE MARÇO DE 2023

Dispõe  sobre  a  abertura  de
créditos  suplementares.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito da Estância
Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, e

Considerando  que  a  abertura  dos  crédi tos
suplementares  é  necessária  para  criação  e  reforço  de
elemento de despesa em atividade já existentes;

Considerando a necessidade de dotação para utilização
nas fichas orçamentárias identificadas abaixo;

Considerando que a cobertura dos créditos se refere à
superávit financeiro,

D E C R E T A:
Art.  1.º  Fica  aberto,  no  Orçamento  de  2023,  do

Município da Estância Turística de Olímpia,  em favor da
Superintendência de Água e Esgoto da Estância Turística do
Município de Olímpia a seguir, crédito suplementar no
valor  de  R$  157.479,41  (cento  e  cinquenta  e  sete  mil,
quatrocentos  e  setenta  e  nove  reais  e  quarenta  e  um
centavos),  para  atender  as  devidas  ações,  com  as
seguintes classificações:

03.04.00 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

03.04.01 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO

DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS CORRENTES

17.512.0301.1.010 ETA - DAEMO

3.3.91.39.00 OUTROS SERV. TERCEIROS P JURIDICA
INTRA

RECURSOS PRÓPRIOS 29.196,50

DESPESAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

17.512.0301.1.010 ETA - DAEMO

4.4.91.51.00-457 OBRAS E INSTALAÇÕES INTRA

RECURSOS PRÓPRIOS 128.182,91

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO

17.512.0301.2.078 MANUT. DAS ATIVIDADES DE
PLANEJAMENTO

3.3.90.93.00-489 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

RECURSOS ESTADUAIS 100,00
TOTAL 157.479,41

Art. 2.º O recurso necessário à abertura do crédito de
que  trata  o  art.  1º,  decorre  de  Superávit  Financeiro,
conforme artigo 43,  §  1°  Inciso I  e  §  2°,  ambos da Lei
Federal n° 4.320/64.

Art. 3.º Ficam convalidadas as Peças de Planejamento

-  PPA  2022/2025  e  LDO  2023,  nos  mesmos  moldes  e
naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos
anteriores deste Decreto.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre e publique.
Prefeitura da Estância Turística de Olímpia, em 30 de

março de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
TULIO ANTÔNIO PINHEIRO

Superintendente Geral do DAEMO
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 30
de março de 2023.

CLÉBER LUÍS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
DECRETO N.º 8.726, DE 03 DE ABRIL DE 2023

Revoga o Decreto n.º  8.718,  de
23 de março de 2023, que dispõe
sobre o Regime de Transição para
aplicabilidade  da  Lei  Federal  nº
14.133, de 1º de abril  de 2021,
que  instituiu  o  novo  regime  de
L i c i t a ç õ e s  e  C o n t r a t o s
Administrativos,  e  dá  outras
providências.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, e

Considerando  que  através  da  Medida  Provisória  n.º
1.167, de 31 de março de 2023, que alterou a Lei Federal
n.º 14.133, foi prorrogado o prazo para adequação do uso
da nova Lei Geral de Licitações e Contratos Administrativos,

D E C R E T A:
Art. 1.º Fica revogado o Decreto n.º 8.718, de 23 de

março de 2023, que dispõe sobre o Regime de Transição
para aplicabilidade da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de  2021,  que  instituiu  o  novo  regime  de  Licitações  e
Contratos Administrativos, e dá outras providências.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 03 de abril de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 03 de abril de 2023.
CLÉBER LUÍS BRAGA

Supervisor de Expediente
...........................................................................................................

Portarias
Portarias
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PORTARIA N.º 53.348, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Dispõe  sobre  exoneração  de
Assessor  de  Gabinete  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

E X O N E R A, a partir, de 03 de abril de 2023, a
Senhora HANNA VALESKA ORRO MARQUES, portadora
do R.G. n.º 27.264.680-5, do cargo de Assessor de Gabinete
I,  nomeada  através  da  Portaria  n.º  52.142,  de  18  de
fevereiro de 2022.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 31 de março de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 31
de março de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 53.349, DE 31 DE MARÇO DE 2023

Dispõe  sobre  nomeação  de
Assessor  de  Gabinete  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I A, a partir de 03 de abril de 2023, PEDRO
CAUÊ DA COSTA, portador do R.G. n.º 44.180.131-6, para,
em Comissão, exercer as funções do cargo de Assessor de
Gabinete I, constante dos anexos da Lei Complementar n.º
211, de 15 de agosto de 2018, e suas alterações, fazendo
jus aos vencimentos mensais e demais vantagens do cargo.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 31 de março de 2023.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 31
de março de 2023.

CLÉBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................
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ANEXO G  Projeção para Relatório de Metas Fiscais e Relatório Resumido da Execução 

Orçamentária 

LRF Art. 4º, § 2º, Inciso IV, Alínea a (R$ 1,00) 
LRF Art. 53, § 1º, inciso II (R$ 1,00) 

Portaria MTP nº 1.467/2022, art. 3º, § 5º  

Tabela G 1  LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  PROJEÇÕES ATUARIAIS 

ANO 

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO 

Valor 
(a) 

Valor 
(b) 

Valor 
(c) = (a-b) 

Valor 
(d) = (d Exerc. Anterior) + (c) 

2022 0,00 0,00 0,00 183.967.813,23 
2023 31.378.878,26 21.988.313,78 9.390.564,48 193.358.377,71 
2024 32.407.357,11 27.314.351,37 5.093.005,74 198.451.383,45 
2025 34.501.685,58 27.198.495,62 7.303.189,97 205.754.573,41 
2026 37.185.873,59 27.114.313,43 10.071.560,16 215.826.133,57 
2027 39.978.108,32 26.967.303,95 13.010.804,38 228.836.937,95 
2028 42.789.864,49 27.458.579,83 15.331.284,66 244.168.222,61 
2029 45.593.643,84 28.068.627,84 17.525.016,00 261.693.238,61 
2030 48.467.188,27 28.290.908,09 20.176.280,17 281.869.518,78 
2031 51.320.282,24 28.711.506,00 22.608.776,25 304.478.295,03 
2032 54.006.315,55 29.486.335,12 24.519.980,43 328.998.275,45 
2033 56.587.649,96 30.412.210,68 26.175.439,28 355.173.714,73 
2034 59.232.457,43 30.897.810,47 28.334.646,96 383.508.361,69 
2035 61.593.627,23 31.826.936,93 29.766.690,30 413.275.051,98 
2036 64.115.855,67 32.389.570,53 31.726.285,14 445.001.337,13 
2037 66.261.561,42 33.645.423,33 32.616.138,09 477.617.475,22 
2038 68.571.306,40 34.132.414,86 34.438.891,54 512.056.366,76 
2039 70.683.796,48 34.924.927,51 35.758.868,96 547.815.235,72 
2040 72.579.425,12 35.831.205,88 36.748.219,24 584.563.454,96 
2041 74.697.896,14 36.493.978,78 38.203.917,36 622.767.372,32 
2042 76.603.690,34 37.180.642,53 39.423.047,81 662.190.420,13 
2043 78.195.350,58 37.834.156,58 40.361.194,00 702.551.614,12 
2044 79.632.389,54 38.619.593,09 41.012.796,45 743.564.410,58 
2045 80.595.135,19 39.682.290,18 40.912.845,01 784.477.255,59 
2046 82.022.117,51 39.980.348,99 42.041.768,53 826.519.024,11 
2047 83.226.946,22 40.559.530,83 42.667.415,39 869.186.439,51 
2048 84.686.602,74 40.940.914,59 43.745.688,16 912.932.127,66 
2049 85.876.042,26 41.105.405,15 44.770.637,11 957.702.764,78 
2050 87.076.178,55 41.446.971,37 45.629.207,18 1.003.331.971,96 
2051 88.281.639,53 41.563.093,64 46.718.545,89 1.050.050.517,85 
2052 89.468.762,47 41.789.031,29 47.679.731,17 1.097.730.249,03 
2053 90.922.067,43 41.675.378,72 49.246.688,70 1.146.976.937,73 
2054 92.351.195,39 41.904.506,34 50.446.689,05 1.197.423.626,78 
2055 89.375.518,96 41.611.114,81 47.764.404,15 1.245.188.030,93 
2056 90.796.370,53 41.485.371,15 49.310.999,38 1.294.499.030,30 
2057 91.894.533,26 41.321.919,28 50.572.613,98 1.345.071.644,29 

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
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ANO 

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO 

Valor 
(a) 

Valor 
(b) 

Valor 
(c) = (a-b) 

Valor 
(d) = (d Exerc. Anterior) + (c) 

2058 93.033.696,43 41.578.248,70 51.455.447,74 1.396.527.092,02 
2059 94.944.204,95 41.176.063,62 53.768.141,32 1.450.295.233,34 
2060 96.701.060,55 41.207.894,34 55.493.166,21 1.505.788.399,55 
2061 98.979.999,06 40.816.501,22 58.163.497,83 1.563.951.897,38 
2062 101.402.219,76 40.689.491,41 60.712.728,35 1.624.664.625,74 
2063 103.979.537,44 40.286.193,40 63.693.344,04 1.688.357.969,77 
2064 106.873.800,01 39.794.240,15 67.079.559,86 1.755.437.529,64 
2065 110.041.241,85 39.336.838,02 70.704.403,83 1.826.141.933,47 
2066 113.547.264,64 39.196.359,99 74.350.904,65 1.900.492.838,12 
2067 117.141.478,28 38.798.646,91 78.342.831,37 1.978.835.669,49 
2068 121.028.371,41 38.544.112,82 82.484.258,59 2.061.319.928,08 
2069 125.083.409,63 38.082.823,38 87.000.586,25 2.148.320.514,32 
2070 129.419.039,38 37.913.369,12 91.505.670,27 2.239.826.184,59 
2071 133.913.546,10 37.452.165,41 96.461.380,69 2.336.287.565,28 
2072 138.705.797,35 37.233.720,40 101.472.076,95 2.437.759.642,23 
2073 143.716.759,30 36.885.012,05 106.831.747,25 2.544.591.389,48 
2074 149.054.531,41 36.929.184,04 112.125.347,37 2.656.716.736,85 
2075 154.573.697,01 36.639.480,40 117.934.216,61 2.774.650.953,46 
2076 160.462.750,77 36.682.131,94 123.780.618,83 2.898.431.572,29 
2077 166.568.340,31 36.403.549,02 130.164.791,29 3.028.596.363,58 
2078 173.044.769,05 36.352.304,42 136.692.464,62 3.165.288.828,21 
2079 179.807.285,64 36.121.168,25 143.686.117,39 3.308.974.945,60 
2080 186.967.011,98 36.118.560,83 150.848.451,15 3.459.823.396,75 
2081 194.413.384,61 35.816.357,44 158.597.027,16 3.618.420.423,91 
2082 202.269.419,40 35.462.986,58 166.806.432,82 3.785.226.856,73 
2083 210.538.897,75 35.248.318,76 175.290.578,98 3.960.517.435,72 
2084 219.271.208,06 35.338.335,00 183.932.873,07 4.144.450.308,78 
2085 228.369.241,03 35.131.298,84 193.237.942,19 4.337.688.250,97 
2086 237.955.941,23 34.907.267,00 203.048.674,24 4.540.736.925,21 
2087 248.032.712,55 34.619.259,41 213.413.453,13 4.754.150.378,34 
2088 258.660.005,44 34.541.252,79 224.118.752,65 4.978.269.130,99 
2089 269.779.983,89 34.277.551,27 235.502.432,62 5.213.771.563,61 
2090 281.471.240,65 34.075.589,34 247.395.651,31 5.461.167.214,93 
2091 293.752.906,87 33.809.340,16 259.943.566,71 5.721.110.781,63 
2092 306.682.208,38 33.625.092,17 273.057.116,21 5.994.167.897,84 
2093 320.237.414,28 33.375.263,12 286.862.151,16 6.281.030.049,00 
2094 334.484.578,55 33.142.606,89 301.341.971,65 6.582.372.020,65 
2095 349.452.155,81 32.878.790,72 316.573.365,10 6.898.945.385,75 
2096 365.191.928,37 32.736.674,16 332.455.254,20 7.231.400.639,95 
2097 381.684.212,48 32.417.591,38 349.266.621,10 7.580.667.261,05 
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Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Aviso
Prorrogação Data de Abertura do Pregão Eletrônico n°.

75/2023.
Em  virtude  da  inoperância  do  sistema,  conforme

previsto  no  preâmbulo  do  instrumento  convocatório,  fica
prorrogada  a  data  de  recebimento  das  propostas  do
referido  pregão  para  o  dia  06/04/2023  às  08h30min,  e
disputa às 09h do dia 06/04/2023. Tel.:  (17) 3279-3274.
site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 03 de
abril de 2023.

Caique Ruiz Gonzales
Pregoeiro

...........................................................................................................
Aviso

Prorrogação Data de Abertura do Pregão Eletrônico n°.
76/2023.

Em  virtude  da  inoperância  do  sistema,  conforme
previsto  no  preâmbulo  do  instrumento  convocatório,  fica
prorrogada  a  data  de  recebimento  das  propostas  do
referido  pregão  para  o  dia  06/04/2023  às  08h30min,  e
disputa às 09h do dia 06/04/2023. Tel.:  (17) 3279-3274.
site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 03 de
abril de 2023.

Paulo Sergio Alves Junior
Pregoeiro

...........................................................................................................
Aviso

Prorrogação Data de Abertura do Pregão Eletrônico n°.
77/2023.

Em  virtude  da  inoperância  do  sistema,  conforme
previsto  no  preâmbulo  do  instrumento  convocatório,  fica
prorrogada  a  data  de  recebimento  das  propostas  do
referido  pregão  para  o  dia  06/04/2023  às  08h30min,  e
disputa às 09h do dia 06/04/2023. Tel.:  (17) 3279-3274.
site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 03 de
abril de 2023.

Natália Busnardi
Pregoeira

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Convite n°. 03/2023
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para

elaboração de Projetos Executivos Completo do Aeroporto
Municipal de Olímpia, a partir do Projeto Básico existente
incluindo PPD, saídas rápidas, pátios de estacionamento de
aeronaves em pavimentos flexível e rígido, taxiways, RESA,
terminal  de  passageiros,  terminal  de  carga,  corpo  de
bombeiros, acessos ao aeroporto, estacionamentos, áreas
permeáveis e impermeáveis, acessos guaritas, circulação
de pedestres, sinalização horizontal e vertical do Airside,
dentre outros, dentre outros para atender as necessidades
da Estância Turística de Olímpia/SP. Poderão apresentar-se

à licitação, empresas convidadasdo ramo de atividade do
objeto  do  presente  certame,  cadastrados  ou  não,  bem
como aquelas  cadastradas  que manifestarem interesse
em participar do certame com antecedência de no mínimo
24 (vinte e quatro) horas do recebimento e abertura dos
envelopes do Processo Licitatório. Entrega dos Envelopes:
14/04/2023 às 09h30. Abertura dos Envelopes: 14/04/2023
à s  1 0 h .  T e l . :  ( 1 7 )  3 2 7 9 - 3 2 7 4 .  S i t e :
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 31 de março
de 2023.

Tatiana Maria Serafim
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico n°. 100/2023
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços de organização de corrida de rua, com sistema de
cronometragem  eletrônica  e  com  fornecimento  de
materiais, produtos e equipamentos para realização da 44ª
“Corrida  e  Caminhada  Pedestre  do  Trabalhador”  do
Município de Olímpia/SP. Recebimento das propostas até
dia  17/04/2023  às  08h30.  Disputa  às  09h  do  dia
